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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku bezpečnostních rizik, se kterými je možné se setkat

při vyprošťování osob ze závalů. Práce seznamuje s literární rešerší k dané problematice,

s platnými právními předpisy a specifiky závalů a technických prostředků používaných

při vyprošťování osob ze závalů. Popisuje, analyzuje a vyhodnocuje současný stav v oblasti

vyprošťování osob ze závalů u Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje

s využitím vybraných metod analýzy rizik. Výstupem práce jsou navrhovaná opatření

v oblastech školení a výcviku, bezpečnosti práce společně s oblastí techniky a technických

prostředků.

Klíčová slova: bezpečnost, osoba, riziko, stabilizace, vyprošťování, záchrana, zával

ABSTRACT

This diploma thesis is addressing issues of safety risks that can be encountered during

extrication of people from cave-ins. The thesis is introducing literary research on this issue,

current legislative framework and specifics of cave-ins and technical resources used during

extrication of people from cave-ins. It is describing, analyzing, and evaluating the current

state in extrication of people from cave-ins by Fire Rescue Service of South Moravia Region

using selected methods of risk analysis. The output of the thesis is suggested measures in

terms of education and training, occupational safety together with the area of technology and

technical measures.
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ÚVOD

Neoddělitelnou součástí všech mimořádných událostí, při kterých je potřeba vyprostit osoby

ze závalů, jsou bezpečnostní rizika. Tato rizika vznikají především v důsledku specifických

podmínek závalů a různorodých prostředí zásahu, kdy u některých hrozí sesuvy materiálů.

Zasahující jednotky, které jsou na místě zásahu vždy ohroženy mnoha různými riziky,

mohou při své práci tato rizika efektivně snižovat na přípustnou mez.

Tato rizika nemohou ale nikdy zcela plně odstranit. V případě vyprošťování osob ze závalů

se jedná o vysoce specifickou a odbornou činnost, na kterou se lze připravovat teorií

a výcvikem s vhodnými prostředky na předem vytipovaných místech. Místo zásahu jednotek

se při každé mimořádné události mění a vzniká potřeba adekvátní reakce

na konkrétní situaci v konkrétním čase. Při tomto je nutné zohlednit veškeré okolnosti

a všechny dostupné informace zjištěné průzkumem v daném místě události. Kvalitním

a odborným posouzením vznikajících rizik v místě události ze strany velitele zásahu

je možné se některých takových rizik vyvarovat. Samozřejmostí je nutnost implementace

zjištěných využitelných poznatků ze zásahů do zpracovávaných postupů a metodik.

Ve své práci jsem se zaměřil na vybavení, postupy a možnosti složek Integrovaného

záchranného systému při vyprošťování osob ze závalů, zejména pak u Hasičského

záchranného sboru Jihomoravského kraje. Oblast vyprošťování osob ze závalů má u složek

Integrovaného záchranného systému velmi progresivně se vyvíjející charakteristiku. Velkou

zatěžkávací zkouškou byl pro zasahující jednotky červen roku 2021,

kdy se několika obcemi jižní Moravy prohnalo tornádo a poničilo obrovský počet objektů,

kde bylo nutné provedení záchranných a likvidačních prací s klasifikací vyprošťování osob

ze závalů a destrukcí objektů. Rozsah mimořádných událostí s podobným charakterem

lze ale jen velmi těžko odhadovat, proto investice do zlepšování v oblastech bezpečnosti

a vybavení zasahujících jednotek jsou investice tím správným směrem.
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CÍLE PRÁCE A METODY PRÁCE

Diplomová práce pojednává o problematice bezpečnostních rizik při vyprošťování osob

ze závalu. Hlavním cílem diplomové práce je řešení problematiky rizik, se kterými

se setkáváme při závalech, jejich vyhodnocení a návrh kontrolního grafického listu

pro velitele zásahu. V diplomové práci jsou vytyčeny čtyři dílčí cíle:

• Zpracovat literární rešerši na téma vyprošťování osob ze závalu.

• Posoudit současný stav řešení vyprošťování osob ze závalů u Hasičského

záchranného sboru Jihomoravského kraje.

• Posoudit rizika při vyprošťování osob ze závalů.

• Navrhnout opatření k minimalizaci rizik.

Pro zpracování dílčích cílů diplomové práce bude využita teoretická část, která se zabývá

problematikou závalů. Stanovení rizik a následné vyhodnocení bude provedeno s využitím

metod analýzy rizik, které jsou:

• Ishikawa diagram ke stanovení rizik hrozících při závalech.

• Metoda What If, která bude použita ke stanovení rizik a jejich následků hrozících při

závalech.

• Metoda PNH, díky které budou rizika vyhodnocena ve třech jeho složkách s názorem

hodnotitele.

Vyhodnocení metod bude provedenou posouzením, syntézou a dedukcí ze souvislostí

při vzniku bezpečnostních rizik při vyprošťování osob ze závalů.

Provedení analýz rizik bude zpracováno následujícím postupem:

• Identifikace aktiv – Určení všech aktiv, která pro nás mají hodnotu a stanovení

hrozících rizik.

• Provedení analýz rizik – Vyhodnocení za pomoci vybraných metod analýz rizik

a stanovení opatření k jejich zmírnění.

• Zvládnutí rizik – Implementace výsledků provedených analýz v praxi. Zpracování

kontrolního grafického listu pro jednotky zasahující na místě zásahu s příznakem

vyprošťování osob ze závalu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYPROŠŤOVÁNÍ OSOB ZE ZÁVALU V PRÁVNÍCH NORMÁCH

A V ODBORNÉ LITERATUŘE

Vyprošťování osob při závalech lze zařadit k záchranným pracím, které vykonávají jednotky

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) v místech mimořádné události (dále

jen „MU“). Vyproštění osob ze samotného závalu lze tedy definovat

jako jednu z mnoha MU, na které jsou složky IZS cvičeny a vybaveny technickým

vybavením.

1.1 Vyprošťování osob ze závalu ve vybraných právních normách

Postupy při vyprošťování osob ze závalu jsou stanoveny na základě základních právních

norem daných zákonem a postupy jednotek zasahujících při MU jsou stanoveny vybranými

metodickými pokyny. Vyprošťování osob ze závalů je také tématem odborné literatury.

Vybrané právní normy a jejich stručný obsah:

• Zákon číslo 239/2000 Sb. O integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů:

✓ vymezuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob při MU,

✓ definuje složky IZS,

✓ stanovuje použití složek IZS,

✓ vymezuje postavení a úkoly státních orgánů a samosprávních celků

při přípravě a zvládání MU,

✓ stanovuje pravomoci velitele zásahu. (Česko, 2000)

• Zákon číslo 133/1985 Sb. O požární ochraně:

✓ stanovuje povinnosti fyzických osob, právnických osob a státních orgánů

na úseku požární ochrany (dále jen „PO“),

✓ rozděluje činnosti podle úrovně požárního nebezpečí a ukládá zpracování

dokumentace o zdolávání požáru,

✓ definuje odbornou způsobilost na úseku PO,

✓ ukládá úkoly orgánům státní správy a samosprávy na úseku PO,

✓ rozděluje stavby dle kategorií požárního nebezpečí,
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✓ ukládá povinnosti v oblasti kontroly a revize spalinových cest,

✓ rozděluje druhy jednotek PO a stanovuje jejich povinnosti. (Česko, 1985)

• Vyhláška číslo 247/2001 Sb. O organizaci a činnosti jednotek požární ochrany:

✓ plošné pokrytí jednotkami PO,

✓ vybavení jednotek PO,

✓ organizace řízení jednotek PO, rozdělení na operační a organizační úroveň,

✓ akceschopnost jednotek PO,

✓ činnost při zásahu a úrovně velení,

✓ štáb velitele zásahu,

✓ odborná způsobilost, způsob získávání a ověřování,

✓ odborná příprava, způsoby provádění a ověřování. (Česko, 2001)

• 50. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR

ze dne 23.10.2018, kterým se stanoví zásady činnosti ve výšce a nad volnou

hloubkou, zásady zřizování lezeckých družstev a lezeckých skupin, odborná příprava

a vybavení pro činnost ve výšce a nad volnou hloubkou:

✓ upravuje zásady bezpečné činnosti při práci ve výškách a nad volnou

hloubkou,

✓ definuje lezecká družstva u hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS),

✓ rozděluje oprávnění při práci ve výšce a nad volnou hloubkou

dle služebního zařazení hasičů,


[…]


návrhy opatření v těchto oblastech:

• Oblast školení a přípravy:

✓ V oblasti školení a přípravy doporučuji zařazení témat vyprošťování

ze závalů ve složení teorie a praxe v rozsahu 20 vyučovacích hodin v kurzu

Vstupní příprava příslušníků organizovaným Školním a výcvikovým

zařízením (dále jen ŠVZ“) HZS ČR.

✓ Pro jednotky HZS ČR rozšíření výcviků s technickými prostředky stabilizace.

✓ Pro JSDH zařazení dodatečného školení s tématikou vyprošťování osob

ze závalů. Doplnění kontrolního grafického listu do vozidel JSDH a účast

velitelů JSDH při výcviku pořádaném HZS.

• Oblast techniky, technických a osobních ochranných prostředků:

✓ Účast instruktorů na domácích a mezinárodních veletrzích technických

prostředků a techniky. Sledování nových trendů v oblasti vyprošťování osob

ze závalů, možnosti zapůjčení nových technických a osobních ochranných

prostředků a možnosti vyzkoušení při výcvicích.

✓ Obměna techniky a technických prostředků při poruchách.

• Oblast bezpečnosti práce:

✓ Prezentace ukončených zásahů napříč HZS krajů.

✓ Prezentace mezinárodních zásahů týmů USAR. Očekávané zvláštnosti,

poznatky.

✓ Sjednocení využívaných technických prostředků v ČR.

✓ Při školeních dávat nejvyšší prioritu dodržování bezpečnosti práce.
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✓ Vyhodnocování záznamů z kamer VZ instruktory stabilizace.

6.2 Návrh pomůcky pro velitele zásahu při vyprošťování osob ze závalu

Se zohledněním zjištěných rizik byla vytvořena grafická pomůcka (Obr. 18) pro velitele

zásahu. Grafická pomůcka je určena ke kontrole postupu velitele zásahu při vyprošťování

osob ze závalů.
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Obrázek 18 Kontrola činností pro velitele zásahu (vlastní)
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Grafická pomůcka znázorňuje rozdělení na čtyři hlavní okruhy k usnadnění kontroly

prováděných činností a možných postupů:

• Prostředí – Zahrnuje možné činnosti a běžně se vyskytující problémy, které je nutné

zohlednit dle daného prostředí. Okruh zdůrazňuje činnosti nutné vyhodnotit

průzkumem co nejdříve ke zmírnění následků mimořádné události.

• Bezpečnost – Kontrola zajištění bezpečnosti při zásahu pro zasahující složky

a zachraňované osoby. Okruh je rozdělen na kontrolu stavu a odpojení energií

a dále na kontrolu dodržování osobních ochranných prostředků a postupů.

• Řízení – Okruh navrhuje možnosti zlepšení na řídící úrovni zásahu. Poukazuje

na nutnost posouzení možností zvládnutí zásahu jedním velitelem a navrhuje

možnosti zlepšení řídící úrovně.

• Stabilizace – Navrhuje možnosti využití různých stabilizačních prvků při odlišných

typech zásahu. Poukazuje na nutnost správné volby technických prostředků dle jejich

možností a určení.

Navržená grafická pomůcka se doporučuje umístit do prvních výjezdových vozů jednotek

SDH a HZS.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat, analyzovat, posoudit a vyhodnotit bezpečnostní rizika

při vyprošťování osob ze závalů a navrhnout opatření ke zlepšení aktuálního stavu.

Teoretická část diplomové práce byla rozdělena na několik kapitol. První část se věnovala

rešerši literárních zdrojů a legislativy, kdy tato dobře uvedla do dané problematiky. Dále

se teoretická část zabývala problematikou samotných závalů, jejich rozdělením

a charakteristikami, se kterými je možné se setkat. Poslední část popisuje technické, věcné

a osobní ochranné prostředky používané složkami IZS při vyprošťování osob ze závalů.

Praktická část diplomové práce byla rozdělena do tří kapitol. Začátek praktické části

popisuje vyprošťování osob ze závalů v podmínkách Hasičského záchranného sboru

Jihomoravského kraje, vybavením technickými prostředky, systémem vysílání jednotek

a klasifikací zásahů. V první kapitole praktické části byla také zpracována statistika zásahů

za posledních pět let, která poukazuje na navýšení počtu výjezdů jednotek v roce, kdy jižní

Moravu zasáhlo tornádo. V druhé kapitole jsou uvedeny příklady zásahů, kde bylo nutné

vyproštění osob ze závalů, jsou popsána jejich specifika a průběh zásahů. Dále byla

posuzovaná rizika při vyprošťování osob ze závalů a postupně provedeny vybrané metody

analýzy rizik. Po vyhodnocení uvedených metod byla rizika posouzena a kategorizována

do stupňů dle přijatelnosti rizika. Poslední kapitola praktické části diplomové práce

předestřela navrhovaná opatření v oblasti zmírnění bezpečnostních rizik při vyprošťování

osob ze závalů. Přínosem práce je mimo navrhovaná opatření vytvoření kontrolního

grafického listu pro velitele zásahu, který může sloužit jako pomůcka ke kontrole důležitých

činností u zásahu při vyprošťování osob ze závalu.

Navrhovaná opatření jsou rozdělena do několika oblastí. Pro oblast školení a výcviku

se jedná o zařazení nových témat do výuky a rozšíření fondu vyučovacích hodin

pro vstupní přípravu příslušníků společně s šířením poznatků získaných výcviky mezi

jednotky sboru dobrovolných hasičů. V oblasti techniky a technických prostředků se jedná

o rozšiřování obzorů instruktorů stabilizace s novými trendy v oblastech nových prostředků

a techniky s možnostmi vyzkoušení v praxi. V oblasti bezpečnosti práce

je kladen důraz na hodnocení již ukončených zásahů a přebírání zjištěných poznatků napříč

kraji.

Cíl diplomové práce byl splněn.
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