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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bára Luboš, Bc.

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Bezpečnostní rizika při vyprošťování osob ze závalu

Autor posudku Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,05)

Diplomová práce splňuje kritéria, kladená na daný typ práce. Autor se zaměřil na rizika práce

zasahujících jednotek HZS, což popsal v teoretické části a následně vyhodnotil v praktické

části s využitím metod analýzy rizik.

Autor se nevyvaroval drobným chybám, pro jejichž vyhodnocení uvádím: - není nastaveno

dělení slov, čímž dochází k roztahování řádků – viz str. 9 – Úvod a další části práce. Nesprávně

je citovaný zdroj – Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele hasičského záchranného

sboru České republiky, částka 50, nejednotný způsob psaní odrážek v textu, u tabulky 1 chybí

zdroj, u obr. 10 je popis širší než vlastní obrázek, u tab. 2 – 5 není na střed zarovnán popis, na

str. 70 – chyba v pokračování tabulky (pokrčování).

Kladně hodnotím výsledek analýzy a vlastní výpočty, včetně návrhů. Autor naplnil cíl práce a

práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V tabulce 17 uvádíte – Přijatelnost rizik P x N x H (vlastní) – kdo stanovil hodnoty

rizik? A na základě čeho?
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V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…